

Gårdhunden:

Tildragelser fra et hundeliv

Det kildrer i min lille hundesnæse. Der dufter af den sære drik ukrainerne drikker til nytår og det dufter af basser – måske der falder én af til mig?

Det er kaffetid efter morgenmalkning, og jeg ligger i min kurv og nyder, at der er god stemning. Oppe ved bordet får de ukrainske medhjælpere æblesnaps og basser, fordi de igen har slået rekorden på mælkeafregningen, og fordi celletallet for tredje måned i træk er under 200.000.

Knud og Jens er i højt humør nu, selvom jeg hørte, at de gik og brokkede sig til morgen, da de læssede slagtekøer.

Ordet KVOTE er nok det mest brugte i øjeblikket, næstefter BANKDAME - og ja, ofte er de to ord brugt i samme sætning.

Om at længes

Efter kaffen lægger jeg mig over foran kvierne – de er så rare, og jeg bliver nusset og vasket. Skal bare ligge helt stille.

De mukker lidt i dag, kvierne. Hvor blev han af henover julen med spuleslangen og hydratkalk, siger en af de store kvier til sin sidemand i fangegitteret. Århhh, siger nabo-kvien og gumler videre i det våde fjerde slæt, som er så fuld af jord, at jeg kan høre kviernes tænder knase - jeg ved nu ikke, for jeg har jo en kæmpe Digital på venstre bagklov, og det gør SÅ hulans ondt, når den får af spuleslangen.

Kvierne snakker lidt frem og tilbage om klovbeskæring eller ikke og om, at turen i boksen er træls, men at en forbindelse jo virker efter få

Bag om klummen

'Med kærlig hilsen' er en klumme i Magasinet Kvæg.

Klummen er gårdhunden Anders' betragtninger om livet med landmanden Knud på en unavngiven mælkeproduktion i Danmark med 307 Holsteinkøer.

Gårdhunden hedder Anders, er 11 år og er en dansk-svensk gårdhund.

dage, og så kan man gå igen. En af kvierne klager mest over, at det sure fjerde slæt, som de skal leve af hele vinteren, giver tynd gødning, og det bare er »dobbelt op på neder'en, når man er tyregal«.

Jeg ved, at Jens ikke har fået spulet klove på kvierne henover jul og nytår, og at han i dag skal have ERFA-møde, så han heller ikke får det gjort i dag. Ukrainerne sparker demonstrativt til sækkene med hydratkalk før de går hjem, men de har jo ikke fået besked på at smide det i overgangene, så kvierne må vente.

»Okay!« tænker jeg, da jeg ser, at kvierne skider helt op i vandkarret - Jens skal da vist til at i gang med den kviefoderplan, som kom med posten før jul.

Det skal fejres

Jeg har set, at foderplanen ligger sammen med RYK-bogen ude på badeværelset, begge dele er ikke kommet videre, og hvis det går som det plejer, bliver RYK-bogen på badeværelset det næste år, indtil der kommer en ny. Så kommer kvierne til at vente længe...

RYK-bogen havde (igen)



været årets hit. Heldigvis var vi rykket noget op i tabellen, havde slået fætter Aksel, og var rykket forbi »kammesjukkene« fra landbrugsskolen.

Inger måtte lave osso buco til hele bordet dén aften, og selv ukrainerne forstod, at det var en kæmpe bedrift at stige 1.100 kg EKM på ét år, og at nu kunne Lisbeth Klinge bare vente sig.

Tynd mave og digital

Jens og kvægrådgiveren står og venter på gårdspladsen, mens deltagerne til dagens ERFA-møde kommer rullende ind i nedsænkede golf 4'er og udtjente boss'e-hilluxer, og jeg løber rundt og logrer og snuser til alle. Fodermestrene lugter mest af sæbe og en af dem dufter også af Jerseykøer og Jens griner, da han siger »det er da kongen af turbo-gederne« til ham.

Jeg følger med gruppen rundt på hele gården. Egentlig mest fordi at jeg har set, at der står en åben sæk mælkeerstatning hos kalvene, og jeg ved, at døren bliver åbnet derind.

Gruppen stopper op ved

kvierne, og jeg ser, at kvierne griner til hinanden, da én af gruppens medlemmer noget sarkastisk spørger, om det er Jens' helt egen opskrift på 15.000 kg EKM, at give kvierne en ordentlig røvfuld digital og tynd mave.

Jens bander noget over, at ukrainerne ikke forstår en skid, og skuler til kvægrådgiveren, da han spørger, om Jens ikke har fået foderplanen til kvierne?

Der er oprejsning til Jens og anerkendende nik fra hele gruppen, da de ser køerne. De er mega flotte, siger fyren med turbo-gederne, altså hvis man er til den slags, fortsætter han, og Jens afslutter dagens møde med at vinde månedens runde på restbeløb i gruppen. Hele 76 kr. pr. ko på en EFK med 98 procent i foderudnyttelse og 34,2 kg EKM.

Jens er ikke til at skyde igennem til eftermiddagskaffen, mens Knud skummer over Dan Jørgensen, som i avisen proklamerer, at han vil være en »medspiller«. NEJ, siger Knud, og klapper mig under bordet, »Anders - ham vidste man, hvor man havde!«

AUTORISERET ROTTESIKRING
DANMARKS BILLIGESTE MED GARANTI
- DET GÆLDER OGSÅ RØVFLUERNE!
**RING FOR UFORPLIGTENDE
TILBUD I DAG OG
SPAR TUSINDVIS AF KRONER**
Rovfluen ApS Flue- og Rottesikring:
• Ingen fordyrende mellemled
• Gratis service og rådgivning
• Din specialist og direkte leverandør til Dansk Landbrug.
ROV & FLUEN
Skadedyrssikring - Tlf 7575 6348
rovfluen@rovfluen.dk

SVEND AAGE CHRISTIANSEN
LANDMANDENS TOTAL
ENTREPRENØR
www.saac.dk tlf. 98834244